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당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,742,743,000

2024학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,658,342,000원" 을  "세입·세출 각각 1,742,743,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,742,743 1,658,342 84,401 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 16,227 0.9

학생복지/교육격차 해소 3,734 599,994 34.4

기본적 교육활동 32,264 373,808 21.4

선택적 교육활동 47,003 325,981 18.7

교육활동 지원 2,400 227,977 13.1

학교 일반운영 -2,500 197,756 11.3

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,401 1,487,320 85.3

자체수입 학부모부담수입 0 239,058 13.7

자체수입 행정활동수입 0 6,370 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,995 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,495,320 1,410,919 84,401

1.지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0

1.교육경비보조금 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,487,320 1,402,919 84,401

1.교육비특별회계전입금수입 1,487,320 1,402,919 84,401

1.교육비특별회계전입금 1,487,320 1,402,919 84,401

1.학교운영비전입금 516,037 516,037 0

2.목적사업비전입금 971,283 886,882 84,401
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 9,712,000

원 * 1개교 =
9,712,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

17,574,000원 * 1개교 =
17,574,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 1,817,000원 * 1개교 =
1,817,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 25,822,000

원 * 1개교 =
25,822,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,254,000원 * 1개교 =
1,254,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)유아학비 추가 지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)초등 기초학력 교구구입지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)초1 맞춤형프로그램 운영 지원 : 

17,600,000원 * 1개교 =
17,600,000

(성립전_3추)초등학교 졸업앨범비 지원 : 

2,090,000원 * 1개교 =
2,090,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)전북학교 예술교육 대축제 참가 

지원비 : 1,242,000원 * 1개교 =
1,242,000

2.자체수입 245,428 245,428 0

1.학부모부담수입 239,058 239,058 0

1.수익자부담수입 239,058 239,058 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 33,340 33,340 0

1.급식비 33,340 33,340 0

2.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

1.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

3.현장체험학습비 49,352 49,352 0

1.현장체험학습비 49,352 49,352 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

1.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

2.행정활동수입 6,370 6,370 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료 70 70 0

2.기타행정활동수입 6,300 6,300 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 1,995 1,995 0

1.전년도이월금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

세입합계 1,742,743 1,658,342 84,401
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,227 14,727 1,500

1.기타 교직원보수 6,127 4,627 1,500

1.교직원대체인건비 6,127 4,627 1,500

1.[초]교원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.[초]직원대체인건비 3,351 1,851 1,500

1.기간제근로자인건비 3,351 1,851 1,500
행정대체 초과근무수당 : 1,500,000원*1명

=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,100 10,100 0

1.교직원역량강화 7,940 7,940 0

1.[초]자율연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.[초]수업나눔 공동체 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,160 2,160 0

1.[초]교사동아리활동비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교원안심서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 599,994 596,260 3,734

1.급식 관리 347,174 345,530 1,644

1.학교급식운영 347,174 345,530 1,644

1.[초]조리사인건비 1,368 1,368 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,368 1,368 0

2.[초]급식재료구입비 269,702 269,702 0

1.급식용식재료비 269,702 269,702 0

3.[초]급식운영비 30,919 30,919 0

1.일반수용비 19,919 19,919 0

2.연료비 11,000 11,000 0

4.[초]급식기구확충비 22,363 22,363 0

1.비품구입비 22,363 22,363 0

5.[초]대체인건비 2,912 1,268 1,644

1.기간제근로자인건비 2,912 1,268 1,644
(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

195,000원*1월=
195,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

1,254,000원*1월=
1,254,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

195,000원*1월 =
195,000

6.[초]급식운영비(학교지원) 4,620 4,620 0

2.일반수용비 3,620 3,620 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]학교급식환경개선비 15,290 15,290 0

1.일반수용비 15,290 15,290 0

2.보건관리 31,966 31,966 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,452 12,452 0

1.[초]학생건강검사 4,838 4,838 0

1.학생복지비 4,838 4,838 0

2.[초]보건실운영 2,740 2,740 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 110 110 0

3.학생복지비 1,330 1,330 0

3.[초]보건교육운영 2,435 2,435 0

1.운영수당 2,135 2,135 0

2.교육운영비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방및금연교

육운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 1,339 1,339 0

1.학생복지비 1,339 1,339 0

2.학교환경위생관리 19,514 19,514 0

1.[초]먹는물관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]정수기관리 6,606 6,606 0

1.일반수용비 6,606 6,606 0

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 220,854 218,764 2,090

1.학생복지운영 220,854 218,764 2,090

1.[초]졸업앨범제작 7,190 5,100 2,090

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 6,890 4,800 2,090
(성립전_3추)(목적)졸업앨범 지원금 : 

55,000원*38명=
2,090,000

2.[초]학생교과서구입 52,162 52,162 0

1.교육운영비 52,162 52,162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 145,252 145,252 0

1.일반수용비 145,252 145,252 0

4.[초]에듀페이지원 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

5.[초]교육복지프로그램운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 373,808 341,544 32,264

1.교과 활동 290,215 257,951 32,264

1.교과활동지원 63,430 61,930 1,500

1.[초]학습준비물구입 14,360 14,360 0

1.학습준비물 14,360 14,360 0

2.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

3.[초]교과보충프로그램운영 26,610 26,610 0

1.기타수당 26,610 26,610 0

4.[초]두드림학교운영 6,390 6,390 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

5.[초]미래학년(1학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[초]미래학년(2학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 660 660 0

7.[초]미래학년(3학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 765 765 0

8.[초]미래학년(4학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

9.[초]미래학년(5학년) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

10.[초]미래학년(6학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

11.[초]유·초연계 이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 260 260 0

12.[초]1학년 교과보충프로그램

운영
630 630 0

1.기타수당 630 630 0

13.[초]학력향상지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)(목적)교구구입비 : 30,000원

*50종 =
1,500,000

2.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 57,942 32,120 25,822

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 3,171 0

1.기간제근로자인건비 2,571 2,571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
47,371 21,549 25,822

1.기간제근로자인건비 42,552 19,356 23,196
(성립전_3추)(목적)명절휴가비 : 

1,700,000원*1명=
1,700,000

(성립전_3추)(목적)퇴직금 : 3,140,000원

*1명=
3,140,000

(성립전_3추)(목적)기본급 : 13,116,000원

*1명=
13,116,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 900,000원*1

명=
900,000

(성립전_3추)(목적)가족수당 : 1,500,000

원*1명=
1,500,000

(성립전_3추)(목적)근속수당 : 2,340,000

원*1명=
2,340,000

(성립전_3추)(목적)정기상여금 : 500,000

원*1명=
500,000

2.기간제근로자법정부담금 4,819 2,193 2,626
(성립전_3추)(목적)기관법정부담금 : 

2,626,000원*1명=
2,626,000

4.[초]학교육성종목운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 72,242 71,000 1,242

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]예술꽃학교 50,500 50,500 0

1.운영수당 34,400 34,400 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

3.일반업무추진비 700 700 0

3.[초](군산시)농어촌 방과후 

음악프로그램 지원사업
8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.[초]2024. 전북학교 예술교육

 대축제 참가
1,242 0 1,242

1.교육운영비 1,242 0 1,242
(성립전_3추)(목적)차량임차비 : 

540,000*2대=
1,080,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 3,000원*54명

=
162,000

5.[초]학교자율과제운영지원사

업
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]예술로 엮어가는 미래교

육
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 16,130 16,130 0

1.[초]교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운

영
7,350 7,350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.[초]영어캠프운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]영어동아리운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 25,607 25,607 0

1.[초]교과운영 5,600 5,900 -300

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,200 2,500 -300 교재교구구입비  : -300,000원*1회= -300,000

3.학습준비물 2,500 2,500 0

4.비품구입비 450 450 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.[초]특수학급운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]현장학습 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 체험활동경비(차량비등) : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]특수학급방과후학교운영 13,950 13,950 0

1.운영수당 2,310 2,240 70 (목적)강사비 : 35,000원*2명 = 70,000

2.교육운영비 11,640 11,710 -70 (목적)재료비 : -325,000원*1회= -325,000

(목적)교내 방과후 : -25,000원*1회= -25,000

(목적)외부기관 방과후 : 280,000원*1회= 280,000

6.[초]특수교육대상자통학비지

원
1,157 1,157 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,157 1,157 0

7.유치원 교과활동 50,264 46,564 3,700

1.[유]교과운영 24,664 23,664 1,000

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 17,104 16,104 1,000 놀이활동준비물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정 운영 5,850 3,900 1,950

1.운영수당 1,855 1,715 140
(성립전_3추)(목적)강사비 : 35,000원*4명

 =
140,000

2.교육운영비 3,995 2,185 1,810
(성립전_3추)(목적)체험학습활동비 : 

30,200원*5명*10회 =
1,510,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 20,000원*5명

*3회=
300,000

3.[유]방과후과정운영 2,250 1,500 750

1.운영수당 2,250 1,500 750
(성립전_3추)(목적)강사비 : 37,500원*4명

*5회 =
750,000

4.[유]방과후과정 생태놀이 공

간조성 사업비
17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

2.창의적 체험활동 83,593 83,593 0

1.자율활동 10,491 10,491 0

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]과학행사 2,001 2,001 0

1.교육운영비 2,001 2,001 0

4.[초]교외대회 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

5.[초]전북특별자치도과학전람

회
420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

김민지 2024년 09월 30일 10시 15분 53초 13 전북특별자치도교육청 당북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 63,752 63,752 0

1.[초]수학여행 26,152 26,152 0

1.운영수당 450 450 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 24,902 24,902 0

2.[초]현장학습 37,600 37,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.동아리활동 9,350 9,350 0

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[초]G-리그 운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.[초]스포츠클럽운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.선택적 교육활동 325,981 278,978 47,003

1.방과후학교 운영 304,653 257,650 47,003

1.방과후학교운영 215,086 197,486 17,600

1.[초]교과프로그램 144,166 144,166 0

1.운영수당 14,266 14,266 0

2.교육운영비 129,900 129,900 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]방과후학교자유수강권지

원
13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

4.[초]방과후학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 30,800 30,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 500 500 0

5.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
17,600 0 17,600

1.운영수당 16,400 0 16,400
(성립전_3추)(목적)강사비 : 4,100,000원

*4개월 =
16,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)(목적)재료비 : 300,000원*4

개월 =
1,200,000

2.돌봄교실운영 45,790 35,778 10,012

1.[초]돌봄교실운영 42,410 32,698 9,712

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.운영수당 10,290 10,290 0

3.교육운영비 28,240 18,528 9,712
(성립전_3추)(목적)간식비 : 2,000원

*4,856개=
9,712,000

4.기간제근로자법정부담금 440 440 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 780 480 300

1.기간제근로자인건비 780 480 300
(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 150,000

원*2명=
300,000

3.[초]오후돌봄교실보조금 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.유치원방과후과정운영 43,777 24,386 19,391

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,577 19,186 19,391

1.기간제교원인건비 34,969 17,395 17,574
(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 17,573,450원*1명=
17,574,000

2.기간제교원법정부담금 3,608 1,791 1,817
(성립전_3추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

1,816,620원*1명=
1,817,000

2.[유]유치원 방과후과정 교육 

운영
5,200 5,200 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 19,828 19,828 0

1.독서활동운영 19,828 19,828 0

1.[초]도서구입 18,528 18,528 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,440 3,794 -354
학교도서관 자원봉사자 운영지원(경상) : 

-354,000원*1회=
-354,000

2.운영수당 960 606 354
학교도서관 자원봉사자 강사비(경상) : 

354,000원*1회=
354,000

3.도서구입비 14,128 14,128 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 227,977 225,577 2,400

1.교무업무 운영 14,600 14,600 0

1.교무학사운영 14,600 14,600 0

1.[초]교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.[초]교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 16,820 16,820 0

1.학생생활상담지도 11,720 11,720 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.[초]안전교육 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 26,294 26,294 0

1.정보화실운영 26,294 26,294 0

1.[초]학교정보화지원 8,794 8,794 0

1.일반수용비 718 718 0

2.운영수당 780 780 0

3.교육운영비 6,796 6,796 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]AI정보교육 중심학교 13,000 13,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,320 3,320 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]ICT활용 교육지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

5.교육여건 개선 160,263 157,863 2,400

1.교육환경개선 160,263 157,863 2,400

1.[초]교육환경개선 13,370 13,370 0

1.비품구입비 13,370 13,370 0

2.[초]스마트칠판 및 칠판장구

입
100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

3.[초]방과후교실 및 학급교실 

환경개선
30,000 30,000 0

1.일반수용비 26,620 26,620 0

2.비품구입비 3,380 3,380 0

4.[초]방과후 교사연구실 구축 14,493 14,493 0

1.일반수용비 2,098 2,098 0

2.비품구입비 12,395 12,395 0

5.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)(목적)늘봄실무사 사무환경지

원 비품구입비 : 2,400,000원*1회 =
2,400,000

6.학교 일반운영 197,756 200,256 -2,500

1.학교기관 운영 54,552 55,552 -1,000

1.부서기본운영 33,757 33,757 0

1.[초]교장실운영 7,860 7,860 0

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0

2.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.[초]행정실운영 8,897 8,897 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0
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기정
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2.기타공공요금 67 67 0

3.여비 1,820 1,820 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 14,280 14,280 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.병설유치원기본운영 20,795 21,795 -1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,544 4,544 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 790 790 0

3.기타공공요금 154 154 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,492 1,492 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0

3.[유]유치원운영 8,159 9,159 -1,000

1.일반수용비 4,159 5,159 -1,000 교실환경정리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[유]유·초연계 이음학기 6,600 6,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0 (목적)학습준비물품비 : 500,000원*1회= 500,000

(목적)놀이체험비 : -500,000원*1회= -500,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 139,876 141,376 -1,500

1.학교시설장비유지 139,876 141,376 -1,500

김민지 2024년 09월 30일 10시 15분 53초 19 전북특별자치도교육청 당북초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 56,474 57,974 -1,500

1.전기요금 34,700 36,200 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 7,974 7,974 0

2.[초]시설관리용역 30,632 30,632 0

1.일반수용비 30,632 30,632 0

3.[초]시설일반관리 44,120 44,120 0

1.기간제근로자인건비 2,495 2,495 0

2.일반수용비 41,225 41,225 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.[초]청소원인건비 2,118 2,118 0

1.공무직인건비 1,918 1,918 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 3,328 3,328 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,228 2,228 0

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 28 28 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,742,743 1,658,342 84,401
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